et forte idem posset dici, si inveniret servum turpiter cum concubina domini, cum ipsa, et dominus esset soluti: quia inter concubinam, et uxorem, nisi in honore nihil interest, l. *item legat* 49. §. *parvi* 4. D. *de legat.* 5. et vide Bald. in dicto cap. 1. in princ. col. fin. versic. *quid si cognovit concubinam*: non enim ita est coarctandus dominus erga servum suum, sicut erga servum alienum, vel liberum hominem, propter antiquam facultatem, quam de jure habebat liberè animadvertendi in servos, quæ licet restricta sit per istam legem, et similes, non debet ita amarè, et strictè interpretari, ut dispositum in occisione liberi hominis, et servi alieni; facit quod habetur in l. *qui servum* 96. D. *de verb. oblig.* et in l. 19. tit. 11. *Part. 5.* et quæ tradit Alberic in l. *si ex legati causa*, col. fin. in princ. D. *de verb. oblig.*

(8) *Quezar*. L. 2. vers. *dominorum*, D. *de his qui sunt sui, vel alien. juris*, et in dicto vers. *sed major*, *Instit.* eod.

(9) *Vender*. Sicut hic propter nimiam credulitatem aufertur dominium, sic et potest auferri jurisdictio, ut notat Bald. post Guilliel. et Cyn. in dicto vers. *dominorum*: vide ibi, et adde quæ dixi in l. 22. tit. 15. *Part. 2.* et hinc dicebat Bald. in cap. *unico, qualiter dominus propriet. feud. priv.* quòd dominus, qui abutitur dominio, indignum se facit dominari.

(10) *Ser tornados*. Et sic, qui propter culpam compellatur vendere, non potest redimere, ut hic, et vide Bald. in dicto vers. *dominorum*.

LEY VII.—Como las ganancias que fazen los sieruos, deuen ser de sus señores.

Todas las cosas quel sieruo ganare, por qual manera quier que las gane, deuen ser de su señor (1). E aun dezimos, que las cosas quel fuesen mandadas en testamento al sieruo, que tambien las puede demandar el señor, como si las ouiesesen mandado a el mismo. Otrou dezimos, que si alguno pone su sieruo en tienda, o naue (2), o en otro lugar, mandando que vse de aquel menester, o mercaduria; que todos los pleytos que tal sieruo fiziere, con quienquier que los faga, por razon de aquel menester (3), o mercaduria en que lo pone, que es tenuto el Señor de los guardar, e de los cumplir; tambien como si el mismo los ouiesse fechos.

LEY VII.—Quidquid servus acquirit, domino acquirit: et legatum servo factum potest dominus petere, et tenetur ex contractu per eum in administratione positum celebrato. Hoc dicit.

(1) *De su señor*. Adde §. *item vobis* 5. *Instit. per quas person. nobis acquir.*

(2) *O naue*. Concordat §. 2. *Instit. quod cum eo*.

(3) *Menester*. Non aliàs, ut in l. 1. §. *non autem* 7. et ibi Bart. *de exercit.*

LEY VIII.—Como Judio, nin Moro non puede auer Christiano por sieruo.

Judio, nin Moro, nin Ereje, nin otro ninguno que non sea de nuestra Ley, non puede auer (1) Christiano ninguno por sieruo. E qualquier dellos que contra esto fiziesse, teniendo a sabiendas Christiano alguno por sieruo, deue morir por ello, e perder todo (2) quanto que ouiere, e ser del Rey. Otrou dezimos, que qualquier destos sobredichos, que ouiesse sieruo que non fuesse de nuestra Ley, si aquel sieruo se tornare Christiano, que se faze libre porende; luego que se faze baptizar, e recibe la nuestra Fe, nin es tenuto de dar por si ninguna cosa, a aquel cuyo era, ante que se tornasse Christiano. E maguer despues desto (3) se tornasse Christiano aquel que era señor, non le finca porende ningún derecho en este atal, que fue su sieruo, e se torno Christiano ante que el. E esto se entiendo, quando el Judio,

o el Moro, compra el sieruo que se torno Christiano, con intencion de seruirse del, e non para venderlo, como en mercaduria. Pero si lo comprasse con intencion de lo vender, deuelo fazer fasta tres meses. E si ante que los tres meses se cumpliesen, trabajandose el señor de venderle, se tornasse Christiano, non perderia porende el Judio, o el Moro, todo el precio que ouiesse dado por el. Ante dezimos que seria tenuto de dar por si, el, o el que lo fiziesse tornar Christiano, doze maravedis (4) de la moneda que corriesse en aquel logar. E si non ouiere de que los pagar, deue seruir por ellos, non como sieruo, mas como libre, fasta que los aya merecidos. E si fasta los tres meses non lo vendiesse, maguer se torne despues Christiano, non le finca al que era su señor derecho ninguno en el.

LEY VIII.—Nullus infidelis tenebit servum fidelem; aliàs occidetur, bonis confiscatis; et si servus ejus est infidelis, et efficitur fidelis, statim est liber; nisi in causa mercantiæ eum emit, quo casu tenetur eum intra tres menses vendere: et si in hoc tempus fiat Christianus, tenetur ei ipse, vel eum inducens, XII. morapetinos de moneta currenti solverere; vel si non valet, usque ad eorum valorem ut liber servire: si autem post dictum tempus baptizatur, erit liber nullo pretio dando. Hoc dicit.

(1) *Non puede auer*. Adde l. *unicam, C. ne Christian. mancip.* et cap. *mancipia*, 54. dist. è contra tamen Christianus benè potest emere Judæum mancipium, ita tamen, quòd cum illo non moretur, ut dicit Gloss. dict. cap. *mancipia*. Christianus etiam benè potest habere mancipium Christianum, ut notat Angel. in dicta l. *unica*, refert, et sequitur Joan. de Anania in cap. 1. *de Judæis*, ubi nota: adde l. 22. tit. 11. *Part. 5.* in fin. Et potest induci ista lex, quòd si aliqua terra infidelium convertatur ad fidem, Rege eorum manente in infidelitate, quòd liberentur subditi ab ejus dominio, et jurisdictione; et licet postea ipse Princeps convertatur ad fidem, non recuperabit jurisdictionem, neque per hoc habebit primum dominium, ut hic probatur, et infra ead. l. dum dicit, *maguer despues, etc.* Innoc. tamen in dicto cap. *quod super his, de voto*, dicit, quòd benè posset Papa dominio infidelis jurisdictionem dimittere super fideles conversos: allegat l. *ad Timot.* cap. 6. dummodò Christianos non gravaret injustè: subdit tamen, quòd propter periculum possit cogi talis dominus ad recipiendum pretium, vel commutationem, sive esset periculum fidei, sive ipsorum fidelium, prout declarat ibi Joan. And. et de hoc vide S. *Thom.* 2. 2. quæst. 4. art. 10.